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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vývoj seriálu se zabývá možnostmi nezávislého producenta

v českém prostředí v hrané dramatické seriálové s aplikací na autorův vlastní projekt.

První část definuje základní pojmy a vysvětluje postup práce a výběr respondentů.

Druhá část se skládá ze čtyř polostrukturovaných rozhovorů, který se každý zabývá

jiným typem seriálu a jiným typem vysílatele. Před každým rozhovorem je případová

studie příslušného projektu, který se dále rozebírá během rozhovoru. Třetí částí je

vlastní popis projektu autora. Poslední kapitola před závěrem načíná téma Státního

fondu kinematografie a jeho podpory seriálové tvorby. Závěr práce se věnuje

shodným prvkům, které vycházejí z rozhovorů a pokouší se je aplikovat na vlastní

autorův projekt. Práce by mohla být inspirací pro začínající producenty.

ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with the possibilities of an independent producer in the

Czech environment in drama series with application to the author's own project. The

first part defines the basic terms and explains the work process and the selection of

respondents. The second part consists of four semi-structured interviews, each

dealing with another type of series and another type of broadcaster. Before each

interview, there is a case study of the relevant project, which is discussed further

during the interview. The third part is a description of the author's own project. The

last chapter before the conclusion deals with the topic of the Czech Film Fund and its

support for serial production. The conclusion of the paper deals with the same

elements that are based on the interviews and attempts to apply them to the author's

own project. The work could be an inspiration for the beginning producers.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá možnostmi nezávislého producenta ve vývoji hraného

dramatického seriálu v českém prostředí. Zabývám se čtyřmi hlavními cestami,

kterými se producent může vydat a přidávám zkušenost z vývoje v raném stádiu

vlastního seriálu.

Práce si klade za cíl zmapovat současnou praxi hrané dramatické seriálové tvorby

z pohledu nezávislého producenta, a nabídnout tak prostřednictvím několika

případových studií pohled na nejlepší postupy seriálového vývoje, které by mohly

sloužit jako inspirace pro producenty, kteří jsou na začátku své kariéry.

Mým hlavním zdrojem budou strukturované rozhovory s vybranými českými

producenty, kteří mají v posledních letech aktivní zkušenost s vývojem a výrobou

české quality TV.1

Přístup vysílatelů k seriálům se proměňuje a je to zvláště díky náročnosti diváků

a narůstající konkurenci v rámci audiovizuálního dramatického seriálového průmyslu.

Divákům už nestačí seriál klasického televizního vzhledu, když vidí, že je možné

vyrábět více filmově, s větší production value.2 Je to díky nástupu gigantů jako

například Netflix a Amazon Prime Video, kteří určují trendy v seriálovém průmyslu

svou propracovanou produkcí s vysokými rozpočty. Divák tedy očekává více a když

se mu toho nedostane, udělá to nejhorší, přepne nebo vypne přijímač.

Proto se můj výběr seriálů, kterým se v práci věnuji, orientoval na českou produkci

z posledních dvou let3 s jednou výjimkou staršího seriálu placené televize HBO

Europe, který prorazil pomyslnou bariéru výroby originálního dramatického obsahu

na našem území.

1 Show/pořad, který splňuje určitá vysoká kritéria kvality scénáře, herectví i výroby.
2 Výrobní hodnota.
3 Časový údaj je počítaný od data premiéry.
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1.1. Zdroje a prameny

Nejdříve jsem si vybral čtyři seriály tak, aby každý ilustroval jinou spolupráci s jiným

typem vysílatele a aby se jednalo o jiný typ seriálu. Díla, která jsem si ke zpracování

vybral, jsou ze strany vysílatele odvážná a jsou pro něj důležitá. Seriál Svět pod

hlavou je odvážnou adaptací britského formátu, náročnou pro diváka (český

detektivní seriál s cestováním v čase). Seriál Dáma a Král je pravděpodobně jeden

z nejdražších a nejfilmovějších seriálů TV Nova, se startem druhé řady je jednou

z vlajkových lodí komerční televize. Minisérie Pustina je první původní česká tvorba

HBO Europe a série Terapie je první český dramatický seriál HBO pro české

a slovenské teritorium

Prvním, s nímž jsem vedl rozhovor, byl producent Vratislav Šlajer, se kterým jsem se

bavil o seriálu nebo spíše minisérii Svět pod hlavou. Svět pod hlavou je formát

koupený ze zahraničí vyvíjený a vyráběný s televizí veřejné služby s Českou televizí.

Druhým rozhovorem s Vratislavem Šlajerem jsme otevřeli vznik a tvorbu seriálu

Dáma a Král, je to seriál epizodického typu, vlastní IP4 produkční společnosti Bionaut,

která ho vyvíjí a vyrábí pro komerční televizi TV NOVA.

Třetím seriálem, který jsem si vybral, je minisérie Pustina. Pustina je vlastní IP

produkční společnosti nutprodukce a byla vyvíjena a vyráběna pro placenou televizi

HBO Europe. Zde vycházím z magisterské práce Petra Koubka „Writers room v české

seriálové tvorbě“ a transkripce Koubkova rozhovoru s producentem Tomášem

Hrubým a scenáristou Štěpánem Hulíkem.

Poslední rozhovor, který jsem vedl, je s producentem Danny Holmanem, který dříve

pracoval jako šéf vývoje v produkci Stillking a podílel se na tvorbě seriálu Terapie.

V kapitole, která se věnuje úvaze nad budoucností českých seriálů, jsem vedl

korespondenční rozhovor s bývalým předsedou Rady Státního fondu kinematografie,

Přemyslem Martínkem.

4 Vysvětlení v kapitole 2.2.
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Definice čerpám z Knihy o televizi od Jeremy Orlebara a Úvodu do studia televize od

Jakuba Kordy.

V práci jsou uvedeny citace z knihy Hitmakeři od Dereka Thompsona a článku

Martina Svobody z Aktuálně.cz o seriálu Pustina.

Informace k projektům mám z oficiálních webů výrobců děl, o kterých mluvím.

Práce je rozdělena podle typu projektu do čtyř částí.

Na začátku každé části uvádím základní informace, které jsou veřejně dostupné,

dohledatelné nebo domyslitelné k seriálům Dáma a Král, Pustina, Svět pod hlavou

a Terapie.

Struktura krátkých případových studií je následující:

Úvod

Krátká synopse

Typ (IP, formát, seriál, série, minisérie)

Geneze

Tvůrčí tým

Ocenění

Rozpočet (je-li možné ho uvádět)

Sledovanost

Následně je každá část zaměřena na výtah informací z rozhovorů. Polostrukturované

rozhovory mají danou prvotní strukturu, ale předpokládám, že diskuze k tématu se

bude vyvíjet, protože každý respondent má jiné přístupy a také jiné možnosti, jaké

informace může uvést.

Během rozhovorů se budu ptát na tyto otázky:

- Co byl prvotní impuls vytvořit tenhle seriál? Kde se vzal nápad?

- Jaké byly první kroky – jak směrem k látce, tak směrem k vysílateli? Jaká byla

rozvaha před prvními kroky?

- Jaká byla geneze vývoje – jak vysílatel vstupoval – nevstupoval do vývoje?

- Jaké bylo business nastavení? Nastavení exekutivních pozic v rámci vývoje

a výroby?

- Jaká byla časová osa projektu?
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- Jaký byl postup psaní?

- Jak byly nastaveny rozpočty?

- Jaký je výsledná podoba seriálu oproti scénáři? Jaké byly ásahy vysílatele?

V poslední části uvádím svou osobní zkušenost se začátkem vývoje seriálu, který

zatím nemá svého vysílatele. Projekt je v rané fázi vývoje a rád bych se pokusil

aplikovat poznatky a najít průsečíky v některém z pojetí vývoje, postupu práce, v

přípravě materiálu a jednotlivých krocích.

Mým cílem je zmapovat možnosti producenta, najít společné jmenovatele a dojít

k tomu, jestli je způsob vývoje a práce a nastavení nějak určené a očekávatelné.

Očekávám, že proniknu do světa vývoje nejlepších seriálů, které se u nás vyrábějí

a budu mít možnost nahlédnout do práce zkušených tvůrčích týmů. Rád bych, aby

práce pomohla začínajícím filmařům v přemýšlení nad vlastními projekty a jejich

pojetím. Tato práce není dramaturgická analýza televizí nebo zmíněných pořadů.
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2. Základní pojmy

Před shrnutím mého výběru krátce vysvětlím typy seriálů a rozdíl mezi vysílateli.

Během rozhovorů a výzkumu v této oblasti jsem narazil vlastně jen na dva způsoby

jak vyvíjet seriál, lépe řečeno jak se dostat k vyvíjení seriálu, potažmo nápadu.


[…]


se jedná o seriál, minisérii nebo sérii, ale všechny mají i shodné prvky.

Na základě předchozího textu lze vypozorovat shodné prvky ve vývoji a produkci

seriálů.

Prvním společným prvkem u všech producentů, se kterými jsem vedl rozhovory, je

historie. U každého projektu ovlivňoval vývoj dalšího díla úspěch předešlé produkce.

U Světa pod hlavou to byl Doktor Martin a Mamon. U seriálu Dáma a Král to je Svět

pod hlavou a Mamon. U Pustiny je to Hořící keř. A u Terapie je to velká zkušenost

s natáčením a historie projektů.

Druhým shodným prvkem je sestavení dobře fungujícího tvůrčího týmu. Svět pod

hlavou měl zkušené tvůrce ze tří podobných historických projektů, ať už scenáristicky

nebo režijně. Dáma a Král má tým s přechozí detektivní zkušeností. Pustina ideální

složení chvíli hledala, ale našla ho a pak se zapojil reklamní režisér světového formátu

a točil minisérii jako svou prvotinu. Terapie si sestavila dobrý tým už do tendru a pak

v dobrém profesionálním nastavení fungovala dále.

Třetím shodným prvkem je metodika postupu práce, která je logicky stejná. Je třeba

mít celkový koncept seriálu, vědět jaká je vize a třeba jak seriál skončí. Vysílateli se

dá prezentovat koncept s první synopsí nebo scénářem a tvůrčí tým. Postup je

většinou následující: z námětu vzniká synopse, ze synopse vzniká scénosled a ze
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scénosledu scénář. Vysílatel může do projektu vstoupit prakticky v jakýkoliv moment

vývoje.

Zásadní poznatek ke scénáři je, „že scénář není nikdy hotový.“72 Všechny projekty

vznikaly finálně ve střižně a doznaly poměrně velkých změn.

Čtvrtým shodným prvkem je pevná, jasná vize, a to, že tvůrce ví, kam chce dojít. To

se ukázalo u všech projektů jako zásadní parametr, který je důležitý v momentech

konfliktů nebo nejistot.

Pátým společným prvkem, který lze vypozorovat z rozhovorů o minisérii Pustina a

seriálu Dáma a Král, že přemýšlení nad projektem nemusí začínat nápadem na seriál,

který chce tvůrce vytvořit, ale že se začíná nějakým kalkulem, podle toho, jaký je to

typ vysílatele. TV Nova by nevyráběla minisérii, proto ji Bionaut nabídl seriál

k dlouhodobější spolupráci. A jak říká v rozhovoru producent Tomáš Hrubý: „Vidíme,

že se nám líbí nějaký médium, přijde nám, že by se tam dalo něco udělat a

přemýšlíme, jaký nápady a příběhy by nám do toho média pasovaly a hodily.”73

Jak je na začátku uvedeno v kapitole 2, minisérie, seriál a série se volně prolínají.

Je velký rozdíl mezi vývojem a výrobou minisérie, seriálu nebo série, a to v jednom

zásadním bodě – v čase na vývoj. Dáma a Král jako seriál má úplně nejkratší dobu

mezi rozhodnutím vyvíjet a natáčením (5 měsíců), Terapie jako série a prakticky „jen“

přepsaný formát má dobu o něco delší (9 měsíců). To je v porovnáním s vývojem

Pustiny a Světa pod hlavou, které oba trvaly několik let, opravdu rychlé.

Před zpracováním práce jsem si myslel, že bude existovat nějaký konkrétnější recept,

jak vyvíjet a pracovat, ale z mých pozorování vychází, že každý postupuje podle

svého a neexistuje jasně daná cesta. Proces se určitě zjednodušuje zkušenostmi, ale

nemusí to být pravidlem. Je dobré, když má mladý tvůrce vedení zkušenějšího kolegy,

jejich vztah to může oboustranně obohatit.

72 Rozhovor Petra Koubka s Tomášem Hrubým a Štěpánem Hulíkem, 17. 5. 2017.
73 Rozhovor Petra Koubka s Tomášem Hrubým a Štěpánem Hulíkem, 17. 5. 2017.
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Pokusil jsem se aplikovat shodné prvky na naši minisérii Jinací.

Lesapán, ač krátký film, posloužil dobře jako proof of concept74 a díky jeho výrazným

úspěchům se povedla dohodnout spolupráce na vývoji minisérie Jinací.

Jinací mají kompatibilní writer’s room a oslovujeme zkušené tvůrce ze zahraničí.

Myslíme si, že tým bude fungovat dobře. Seriál je zatím ve vývoji a pouze pod naší

taktovkou, počítáme s tím, že pokud se nám podaří najít vysílatele, bude se projekt

podle něj částečně upravovat, ale stále se stejnou vizí. V praxi to znamená například,

že nechceme z naší minisérie udělat nějaký long running seriál.

Na úplný konec ještě zamyšlení nad formáty. Formát je jedna z lehčích cest, jak

vyrábět, vlastně producent/vysílatel kupuje něco, co ví, že v zahraničí funguje, a že

po procesu určité lokalizace látky je velká pravděpodobnost, že bude fungovat i na

jeho teritoriu.

Proto mi přijde logické, pokud mám vlastní IP, udělat z něj vlastní formát. Konkrétně

jsem v rozhovoru s Vratislavem Šlajerem narazili na formátování seriálu Dáma a Král.

Šlajer si myslí, „[…] že to je funkční formát, který je to přenositelný. Při zahraničních

projekcích na lidi působí a funguje. Začíná se s mezinárodníma prodejema v síti

CME,75 ke kterým nejsou žádné výsledky.“76

74 Ověření konceptu – funkčnosti.
75 Central European Media Enterprises, společnost provozující televizní stanice, internetové

společnosti a firmy zabývající se televizní tvorbou ve střední a východní Evropě.
76 ŠLAJER, Vratislav, Praha, 17. 8. 2018 (rozhovor)
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