Oponentský posudek bakalářské práce studenta Jakuba Košťála

PRAKTICKÁ ČÁST

V praktické části bakalářské práce zpracoval Jakub Košťál literární scénář MŮRA, který napsal
na katedře KSD jako svou absolventskou práci Petr Koubek, kterému dramaturgicky pomáhal
Vojtech Mašek.

Jakub pro praktickou část bakalářské práce zvolil produkčně méně náročný literární scénář,
který se odehrává v současnosti v Praze a okolí. Při výrobě filmu mohou nastat komplikace
s trikovými scénami, ale Jakub se na ně připravil přítomností VFX supervizora, což beru jako
velice dobrý krok, který určitě usnadní práci na postprodukci filmu.

Technický scénář:
Je dobře a přehledně zpracován na pravou a levou stranu. Nechybí očíslované obrazy a
záběry. Scénář je také změřen na vteřiny. Celková délka scénáře je podle Jakuba 66 minut.

Přehledy (lokace a role), technické listy, technické složky:
Velice dobře a přehledně zpracovány včetně mapek lokací.

Natáčecí plán:
Natáčecí plán je dobře a přehledně zpracován. Natáčení je rozvrženo do 27 natáčecích dní,
což je velice luxusní číslo a dle mého názoru by se natáčení dalo realizovat i za méně dní. Dny
volna jsou naplánovány na všední dny i na víkendy a vždy po maximálně 5-6 natáčecích
dnech. Počítám, jak Jakub píše ve vysvětlení, že noční scény by se měly natáčet ve dne se
zatemněním, jinak by po natáčení v noci musel do plánu přidat volné dny po natáčení v noci.
V posledním natáčecím týdnu má Jakub naplánován 6 natáčecích dní. 6. natáčecí den je
trikový, ale je pracovní, kde navazuje 7. pracovní den likvidace. Tady prosím Jakuba o
vysvětlení nastavení plánu tak, aby žádný z členů štábu neměl 7 pracovních dní za sebou.

Výrobní plán:
Také hezky zpracován. Zvuková postprodukce by se však dala rozhodně stihnout rychleji.

Rozpočet:
Pozor na překlepy, kde Jakub v hlavičce rozpočtu uvádí 25 natáčecích dní a přitom jich je 27.
V samotném rozpočtu již s počtem natáčecích dnů 27 už počítá. Production fee 7% je dost
vysoké na český celovečerní film, doporučil bych maximálně do 5%. Zároveň bych nepočítal

production fee z honoráře producenta. Honorář výkonného producenta bych navýšil. Počet
nasazení skriptu bych ještě navýšil o více dnů s ohledem na přípravy a práci v postprodukci.
U herců se nepočítá, že by některý byl mimopražský a potřeboval by ubytovat?

Tabulka nákladů:
Přehledně zpracována. Nejvíce nákladů bude utraceno v měsících natáčení filmu. Některé
položky by však měly být rozděleny do více měsíců. Například režisér by měl dostat poslední
splátku svého honoráře k datu premiéry filmu. To samé producent a produkce, protože ti
budou pracovat na postprodukci a již ji budou mít předplacenou.

Závěr:
Praktická bakalářská práce je pečlivě vypracovaná. Natáčecí plán a některé položky
v rozpočtu jsou „akademicky nadneseny“, takže by se film v praxi dal realizovat rychleji a
levněji.

Celkové hodnocení praktické bakalářské práce: A

TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická bakalářská práce: Vývoj seriálu; možnosti nezávislého producenta v hrané
dramatické seriálové tvorbě v ČR

Teoretická bakalářská práce studenta produkce Jakuba Košťála popisuje problematiku vývoje
seriálů (nebo sérií) nezávislým producentem v českém prostředí.

Na začátku své práce Jakub definuje základní pojmy, se kterými dále pracuje v rámci své
práce, jako jsou formát, IP, seriál, minisérie, série atd. Dále následuje představení několika
televizních projektů, každý pro jinou televizní společnost (Svět pod hlavou, Dáma a král,
Pustina a Terapie). V závěru své práce se Jakub krátce věnuje vztahu Státního fondu
kinematografie a seriálů. A svému projektu Jinací, který je ve stádiu vývoje.

Mimo literatury a internetu posloužila jako jeden z hlavních zdrojů informací k sepsání této
bakalářské práce orální historie. Jakub realizoval několik rozhovorů s Vratislavem Šlajerem,
Dannym Holmanem nebo Přemyslem Martínkem ze kterých poté čerpá informace a důležité
údaje do své práce. To beru jako velice dobré rozhodnutí, protože při výzkumu šel rovnou ke
zdroji informací. Na druhou stranu je škoda, že Jakub ve své práci rozhovory používá až příliš.
Z mého pohledu měly rozhovory sloužit spíše jako výzkumný materiál pro další bádání

s jasnými a konkrétními výstupy než jako součást práce. Je sice hezké, že Jakub v práci cituje
Vratislava Šlajera, který se vyjadřuje ke spolupráci s TV Nova v rámci projektu Dáma a Král
„První díl patří marketingu a druhý díl patří tvůrcům.“, ale v práci mi právě chybí rozvedení
tohoto tvrzení, a hlavně konkrétní příklady ze seriálu, jako důkazy k tomuto tvrzení.

V rozhovorech se Jakub baví s respondenty o praktické spolupráci s televizními stanicemi, ale
moc neřeší pracovní postupy nezávislých producentů od zakoupení adaptovaného seriálu
nebo originální série až po výsledné dílo, které je poté natočeno. Více než to, že Česká
televize měla problémy s určitým dialogem, by mě zajímalo nakolik kontroluje a ovlivňuje
vývoj adaptovaného formátu společnost, od které je formát zakoupen na základě zkušeností
dotazovaných producentů a práce ve writers roomu z pohledu producenta. Dále mi v práci
chybí vysvětlení a představení důležitých pojmů v dané problematice, které Jakub používá.
Zejména show runner (a například jeho rozdělení na píšícího a nepíšícího show runnera)
nebo právě již zmíněný writers room.

Při obhajobě své práce bych na Jakuba směřoval hlavní dotaz, nakolik je omezený či není od
společnosti od které zakoupil formát producent, který vyvíjí 2. řadu televizního seriálu podle
zakoupeného formátu v případě, že originální seriál má pouze 1. sérii nebo jak je to
s případným spin-offem (Doktor Martin a Strážmistr Topinka)?

Celkové hodnocení teoretické bakalářské práce: B

V Praze dne 4.9. 2018 MgA. Petr Horák